Comune di Cadrezzate

Provincia di Varese

PGT - Piano di Governo del Territorio

VAS - Rapporto Ambientale

Comune di Cadrezzate Qi

Provincia di Varese

Piano di Governo del Territorio

Valutazione Ambientale Strategica

Rapporto Ambientale

Studio Tecnico Castelli s.a.s.

di Castelli Giovanni & C.

Via Erminia Maggi, 23 21030 - Cuvio (Va)
Tel./fax. 0332/651693
info@studiotecnicocastelli.eu

P. IVA 0242627012

Estensore:
Dott. Agr. Giovanni Castelli

Collaborazioni:
Arch. Davide Binda
Dott. Pt . Alessio Trevisi
Dott. Agr Sonico Paolo
Dott. Ing Roggia Mauro




1

Premessa

1.1

G G G
DO WN -

INDICE

Lo schema del percorso metodologico della VAS

Fase 0 - Preparazione

Fase 1 - Orientamento
[...]
= Classe 3: aree che si estendono prevalentemente nelle aree pianeggianti a ovest e sud-est del territorio

comunale e lungo le sponde del lago di Monate;

= Classe 2: individuata sulla restante gran parte del territorio comunale;

3.11 Il clima acustico

Il Comune di Cadrezzate si € da poco dotato di Piano di Zonizzazione Acustica.

La zonizzazione acustica fornisce il quadro di riferimento per valutare i livelli di rumore presenti o previsti nel
territorio comunale e, quindi, la base per programmare interventi e misure di controllo o riduzione dell'inquinamento

acustico.

II provvedimento normativo di riferimento in questo campo & il D.P.C.M del 14/11/1997 “Determinazione dei valori
limite delle sorgenti sonore” . Tale decreto determina i valori limite di emissione, i valori limite di immissione, i valori

di attenzione ed i valori di qualita; suddividendo cosi il territorio in 6 classi a seconda della loro destinazione d’'uso:
Classe | - aree particolarmente protette

Classe Il — aree destinate ad uso prevalentemente residenziale

Classe lll - aree di tipo misto

Classe IV - aree di intensa attivita umana

Classe V - aree prevalentemente industriali

Classe VI - aree esclusivamente industriali

Di seguito si riporta stralcio della carta di zonizzazione acustica del territorio comunale e un dettaglio dellarea
industriale-commerciale.




Comune di Cadrezzate PGT - Piano di Governo del Territorio

Provincia di Varese VAS - Rapporto Ambientale

U.018.001.VAS RAM-CADREZZATE.doc 72




PGT - Piano di Governo del Territorio
VAS - Rapporto Ambientale

Comune di Cadrezzate

Provincia di Varese

0“2‘#’900-&*:,0
P la NN R

I
LR

[

I
/

——
e
E e g

LEGENDA

[ classe aree particolarmente protele  usoe o) perTINENZA D.2.R. 30 marzo 2004 1° 142

mummimmnmnees (Ch fascia A extraurbana secondaria - 100 metri
IT classc aree prevalentemente resldenzlal

-— Ch fascia B extraurbana secondarla - 150 metrl

I11 classe  aree di tipo misto

IV classe aree dl Intensa attlvlta umana

V classe  aree prevalentemente Industrlall

V1 classe aree escluslvamente Industrall

C =7  Area per manlfestazionl temporanes

U.018.001.VAS RAM-CADREZZATE.doc 73




Dalla consultazione dell'approvato Piano di Zonizzazione Acustica possono essere fatte le seguenti

considerazioni in merito alla diversa distribuzione delle classi sopra citate:
= Sono poste in Classe V “Aree prevalentemente industriali ”:

- l'area a destinazione produttiva (esistente e di completamento) posta fra le Vie Fermi e Don Guanella e I'area
a Nord della Via Fermi (ora occupata da una attivita di lavorazione e commercio legnami); data la relativa
estensione, tale classe & apparsa piu appropriata della successiva Classe VI: i limiti sono compatibili con
lattivita industriale esistente; non vi sono impianti a ciclo continuo; non ne deriva alcuna restrizione all’attivita
diurna (le due classi hanno i medesimi limiti massimi) ma solo una maggiore tutela del territorio nel periodo

notturno, vista la vicinanza di edifici a destinazione residenziale o ricettiva.

- l'area contenente il campo di calcio ed il relativo parcheggio su Via Vallerini, come suggerito dai criteri
regionali e considerando l'allocazione nella medesima zona delle “Manifestazioni temporanee” di cui alla legge
447/95.

= Attorno alle aree di cui al punto precedente & formata un’ampia fascia di decadimento in Classe IV, che
comprende gli insediamenti artigianali e commerciali, turistici e per la ristorazione posti a Nord della Via
Guanella e adiacenti al confine con Ispra; I'area si estende a Nord fino a comprendere gli edifici ed i
servizi posti in prossimita dellingresso principale del Centro EURATOM. E’ posta sempre in Classe IV
un’area a nord, a completamento dell'area di rispetto — con la medesima classe — che circonda l'impianto

per il motocross nel territorio di Travedona Monate;
= Sono poste in Classe lll “Aree di tipo misto ™;

- le aree edificate prospicienti le strade provinciali SP 33, 36 e 63, per una larghezza non inferiore a metri 50
dalla sede stradale; la larghezza di tali aree & modulata a comprendere, qualora possibile, interi lotti e tutti gli
edifici con destinazione commerciale, artigianale o turistico ricettiva;

- una fascia “acustica” con ampiezza di metri 50 dalla sede stradale, lungo le strade provinciali al di fuori
dellabitato (SP 63 in direzione Brebbia); tale fascia ha ampiezza inferiore a quella prescritta dal D.P.R. 142,

motivata dalla scarsa densita effettiva del traffico circolante;

- un'area posta sulla sponda del Lago di Monate, per la sua destinazione a “spazio pubblico riservato a parco
per il gioco e lo sport ”; in tale zona & inoltre posta una seconda possibile sede per le “Manifestazioni

temporanee” di cui alla legge 447/95;

- 'ampia zona pressoché pianeggiante che si estende fra la Via Delle Torbiere, la Via Barragiola e la Via
Matteotti (localita Cascina della Torbiera), interessata da una attivita di maneggio e dalla coltivazione agricola

nella piana del Torrente Lenza;




- La fascia di decadimento fra la zona in Classe IV che attornia il nucleo industriale ed il territorio circostante,
per risolvere laltrimenti inevitabile salto di livello; tale fascia & estesa a comprendere gli insediamenti

tecnologici posti sulla linea di confine con Ispra ed il Centro EURATOM.

= E posta in Classe | “Aree particolarmente protette “ la fascia a lago alle spalle del Cimitero, per la sua
destinazione a Parco Pubblico;

= FE attribuita la Classe Il “Aree destinate ad suo prevalentemente residenziale " a tutto il rimanente territorio
del comune, prevalentemente verde boschivo non soggetto a particolare tutela, con presenza di
insediamenti residenziali anche sparsi (ad esempio, localita Motta, Cascina Belvedere e I'ampio
insediamento residenziale di Via Montecalvo). Sono cautelativamente posti in Classe Il - anche se in
prossimita di via con traffico extracomunale — i lotti relativi alla Scuola Statale Elementare di Via Matteotti,

I'adiacente Parco Giochi, il lotto su cui insiste la Scuola Materna Paritaria di Piazza Davi.

3.12 Il trasporto pubblico locale

Il comune ¢ servito da autobus che transitano all'interno del territorio e che collegano il comune con i pit importanti
centri limitrofi dove peraltro si trovano distretti scolastici dell'istruzione secondaria, servizi sanitari e i principali

servizi.

Le linee che interessano Cadrezzate sono 3, piu precisamente:
e Travedona M. - Ispra — Sesto C. (N16);
e Varese - Biandronno - Osmate (N21);
e Travedona M. - Osmate - Ispra — Angera (N22);

Per quanto riguarda il trasporto ferroviario il comune non e direttamente servito da linee. Le piu vicine sono la
“Luino — Sesto Calende — Novara” con stazione in comune di Ispra e la “Gallarate — Luino” con stazioni pil prossime

nei comuni di Ternate e Biandronno.




3.13  Dati demografici

anno Popolazione residente
totale®

1861 812
1871 819
1881 951
1901 998
1911 1017
1921 956
1931 932
1936 813
1951 883
1961 1052
1971 1374
1981 1518
1991 1511
2001 1588
2002 1580
2003 1595
2004 1629
2005 1636
2006 1650
2007 1683
2008 1699
2009 1738

6 Fonte ISTAT




Comune di Cadrezzate PGT - Piano di Governo del Territorio

Provincia di Varese VAS - Rapporto Ambientale

Popolazione residente totale

2000
1800
1600
1400
1200
1000
800
600
400
200

| dati storici evidenziano un incremento medio annuo dell'1,53% calcolato nel periodo 2006 -2009 ritenuto
significativo della tendenza demografica in atto sul territorio.

Popolazione residente totale
previsioni al 2024

2500

2000

1500

1000

500

¥ S
© P

ST T T T P N S
AR S G SR
SR MR S - . S S

Il calcolo previsionale in linea con la tendenza storica evidenzia un incremento al 2024 stimato in 2053 abitanti
residenti.

U.018.001.VAS RAM-CADREZZATE.doc 77




Comune di Cadrezzate PGT - Piano di Governo del Territorio

Provincia di Varese VAS - Rapporto Ambientale

3.14  Larete fognaria e il sistema di depurazione

La rete fognaria del comune di Cadrezzate ¢ collettata al depuratore comunale, definito dal’ATO di Varese come
agglomerato AG39. Il depuratore ha una potenzialita di progetto pari a 1.600 AE a fronte di un carico di 2303 AE.
L'impianto tratta una portata in ingresso, in tempo di asciutto di 22/mch ed una portata di punta massima (in tempo
di pioggia) pari a 28,34 mc/h

La figura seguente mostra l'ubicazione dell'impianto di depurazione comunale.

. gy
<50 N

ol

|
% | o
M
o
P

|

i
|
£

B

,
5

U.018.001.VAS RAM-CADREZZATE.doc 78




Comune di Cadrezzate PGT - Piano di Governo del Territorio

Provincia di Varese VAS - Rapporto Ambientale

Si rileva che I'area edificata prevalentemente industriale posta tra le vie Fermi e Don Guanella non risulta colluttata
allimpianto di depurazione.

E’ attualmente in fase di realizzazione un nuovo impianto di depurazione nella porzione piu a ovest del territorio
poco distante dal comparto industriale di Via Fermi. Il nuovo impianto prevede una potenzialita di 2.500 AE e sara
costituito dai seguenti elementi: grigliatura fine, dissabbiatura, predenitrificazione, nitrificazione, sedimentazione
secondaria, disinfezione ad acido per acetico, ispessimento fanghi, digestione aerobica e defosfatizzazione.

E’ prevista inoltre contestualmente alla realizzazione dell'intervento la realizzazione di 600 ml di fognatura nera.

L'ultimazione dei lavori di realizzazione del nuovo impianto € prevista per il mese di ottobre 2010.

U.018.001.VAS RAM-CADREZZATE.doc 79




Comune di Cadrezzate

Provincia di Varese

PGT - Piano di Governo del Territorio

VAS - Rapporto Ambientale

3.15 Gas Radon

I Radon & un gas radioattivo piu pesante dell'aria, incolore, inodore, chimicamente inerte, praticamente

impercettibile senza adeguati sistemi di rilevamento. Proviene prevalentemente da terreni con un elevato contenuto

di Uranio/Radio quali tufi, pozzolane, alcuni graniti e rocce di origine vulcanica. Il Radon 222, il principale isotopo di

questo gas, & il prodotto del decadimento dell’'Uranio 238 . Mentre gli altri elementi della serie radioattiva sono

solidi, il Radon € un gas e, in quanto tale, puo infiltrarsi attraverso fessure e crepe, attraversare materiali porosi,

dissolversi nell'acqua e penetrare cosi negli edifici anche attraverso le condutture idriche.

L 20-40 Bgqm?
L 40-60 Bgm?
B 60-80 Bym?
W &0-100 Bgm?
W 100 - 120 Bg m?

Una volta accumulatosi, il Radon pud essere respirato e continuare
la serie radioattiva all'interno dell’'organismo, con grande danno alla
salute, aumentando il rischio di sviluppare neoplasie polmonari.
Studi epidemiologici diffusi dall'Organizzazione Mondiale della
Sanita (OMS) e dallAgenzia Internazionale per la Ricerca sul

80




Cancro (IARC) hanno, infatti, ormai scientificamente stabilito la cancerogenicita di questo gas.

Il valore della concentrazione media di gas radon in Italia & pari a 70 Bg/m3 valore relativamente elevato rispetto

alla media mondiale valutata intorno a 40 Bg/m3 e a quella europea di circa 59 Bg/m3. La situazione in Lombardia

evidenzia un media molto alta compresa tra 100-120 Bg/m3.

Vengono inoltre qui di seguito riportati i risultati preliminari della campagna di rilevamento di ARPA in regione

Lombardia:

Tabella 1: primi risultati della campagna regionale per la determinazione delle radon prone areas: distribuzione
percentuale dei valori di concentrazione media annuale e distribuzione dei punti di misura nelle diverse province.

PROVINCIA % misure con valori | % misure con valori | % misure con valori | % misure con valori n° punti
inferiori a 200 Bg/m® | tra 200 & 400 Bg/m* | tra 400 e 800 Bq/m® | maggiori di 800 Bym® | indagati
BG 75.1 15.8 6.6) 1.6 594
BS 828 11.7 43 0.5 809
cO 879 10.6) 1.1 0.0 264
CR 100.0 0.0 0.0 0.0 150
LC 822 11.5 3.8 14 287
LO 100.0 0.0 0.0 0.0 87
MI 933 6.3 0.4 0.0 255
MN 98.7 13 0.0 0.0 150
PV 98.2 1.8 0.0 0.0 340
SO 70.6 20.7 7.3 1.4 425
VA 79.2 14.5) 5.2 03 289
Totale
Lombardia 84.5 11.1 3.7 0.6 3650
100% T — e — =
B0% --—_———_——— [ === F--4 |--- | ks -4 -
60% +- |F--f |-=- F-={ [--=| F--4 |-=-| F--1 F--| t--4 }--
400% - F-- || - M % punti con valori maggiori di 800 Bg/m3
E % punt: con valon tra 400 e 800 Bg/m3
O % punti con valori tra 200 e 400 Bg/m3
20% o e e Py 0 % punt: con valon < 200 Bg/m3
0% T T . T T T T T .
BG BS co CR LC LO Ml MMN PV s0 WA

Figura 3: distribuzione percentuale provinciale delle concentrazioni medie annuali di radon dei punti
di misura della campagna di monitoraggio per la determinazione delle radon prone areas.




Comune di Cadrezzate PGT - Piano di Governo del Territorio

Provincia di Varese VAS - Rapporto Ambientale

3.16 Elettrosmog

La normativa di riferimento per i limiti edificatori in prossimita di conduttori elettrici & la seguente:

« D.M. del 21/03/1988 e successive modifiche ed integrazioni, recante norme tecniche per la progettazione,

I'esecuzione e I'esercizio delle linee elettriche aeree esterne;

+ Legge n°36 del 22/02/2001, legge quadro sulla protezione dalle esposizioni a campi elettrici, magnetici ed

elettromagnetici;

+ D.P.C.M. del 08/07/2003, recante limiti di esposizione, i valori di attenzione e gli obiettivi di qualita per la protezione
della popolazione dalle esposizioni ai campi elettrici e magnetici alla frequenza di rete (50 HZ) generati dagli
elettrodotti.

Allinterno del Comune & presente un impianto radiotrasimittenti per la telefonia mobile collocato in zona del campo

sportivo Comunale a Via Vallerini. Qui di seguito si riportano gli estratti dell'analisi di impatto elettromagnetico.

U.018.001.VAS RAM-CADREZZATE.doc 82




Comune di Cadrezzate PGT - Piano di Governo del Territorio

Provincia di Varese VAS - Rapporto Ambientale

2293

TRl S R

B2T. 4

2304

2290

U.018.001.VAS RAM-CADREZZATE.doc 83




Comune di Cadrezzate PGT - Piano di Governo del Territorio

Provincia di Varese VAS - Rapporto Ambientale

LEGENDA
35| Areo delimitota doll'isclinea a 6 V/m
.ﬂ\reu delimitata doll'isolinea o 3 V/m
I:] Edifici od uso residenziale; altri edifici
1_[____| Edifici del centro sportivo (bar e spagliatol)
| - Tettoie; tribune coperte
[ | Edifici minori, edifici di modesto altezza
| Cabine elettriche {principali)
Baorocche; outorimesse; strutture in lomiera e oltre strutture minori (evidenziate

solo guando ritenuto opportuna}

Contiere per lo realizzozione di edifici od uso residenziole, ricettivo e
commerciole

NMN  Annotozioni

Note:

1 = V. onehe note sullo tovela AIE/Q! . )

2 - Silio presente tovolo sono roppresentote le isolinee relative olla configurazione con
tilt massimao, ritenuta magglormente critica nei confront] degli edificl presenti nell areo
circosionte.

Nel territorio sono presenti 4 elettrodotti (indicati nell'allegato Ddp_13):

* Linea 069 Tensione 132 kV
e Linea 068 Tensione 132 kV
e Linea 530 Tensione 132 kV
* Linea 371 Tensione 380 kV

U.018.001.VAS RAM-CADREZZATE.doc 84




4 Criticita e Potenzialita

Le informazioni disponibili sullo stato e sulle dinamiche ambientali a livello locale sono state collezionate e messe a

sistema per qualificare e, ove possibile, quantificare le principali criticita e valenze con le quali il nuovo Piano &

chiamato a confrontarsi.

L'analisi effettuata nei capitoli precedenti permette di rilevare quali sono le potenzialita e criticita del territorio

Comunale.

41

Criticita

La lettura tematica ha consentito di individuare le seguenti criticita:

4.2

Criticita funzionale del sistema viabilistico di accesso alle spiagge;

Criticita del sistema viabilistico relativamente al traffico in attraversamento al paese (sistema Via Solferino,

Monte Grappa, Matteotti , Mazzini e Vallerini );

Sistema di distribuzione idrica caratterizzato da ingenti perdite;

Potenzialita

La lettura tematica ha consentito di individuare le seguenti potenzialita territoriali in modo tale da fornire argomenti

per la definizione delle politiche e delle azioni di governo per lo sviluppo equilibrato del territorio:

Sistema paesaggistico ambientale del Lago di Monate;
Sistema delle spiagge e del turismo locale legato alla balneazione;
Valenza turistica del territorio;

Compartecipazione all'indotto diretto e indiretto generato dal sistema del CCR — Centro Comune di